
ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА МНЗА  
(за периодот декември 2023-декември 2024 година) 

 
Јануари-март 2024 ‒ проф. д-р Владимир Трајковски консултант во проектот на Gopa Pace 
од Брисел во социјалниот проект: „Поддршка во заштитата на децата со посебни потреби во 
Македонија. 
30.03.2024 ‒ М-р Фики Гаспар учествува на петтиот проектен состанок во рамките на ИСЕК-
АДЕ проектот што се одржа во Комотини 
Април 2024 ‒ одржана интернет кампања по повод 2 април, светскиот ден на аутизмот, 
заедно со Аутизам Европа. 
12.04.2024 ‒ проф. д-р Владимир Илиевски, м-р Фики Гаспар и Весна Филиповска 
учествуваа на трибина организара од Општина Кисела Вода со наслов: „Зајакнување на 
капацитетите кај професионалците за проблемите и потребите на децата со аутистичен 
спектар на нарушувања, во предучилишните и училишните установи“ 
18 Мај 2024 ‒ Претседателот на МНЗА, говореше на трибина во Општина Охрид на тема: 
„Аутизмот во Македонија лет во место или прогрес“. 
21-24 Мај 2024 ‒ Весна Филиповска, м-р Фики Гаспар, м-р Ивана Василевска Петровска 
учествуваа на ТОТ курсот за едукатори во Кипар во рамките на ИСЕК-АДЕ проектот. 
Август 2024 ‒ МНЗА започна со нов проект од Еразмус плус програмата под наслов: 
"Supporting Children with Autism through Physical Education", заедно со партнери од 
Литванија, Летонија и Турција. 
27.09.2024 ‒ Претседателот на МНЗА учествува на панел дискусија во Охрид на тема: 
„Аутизмот како предизвик на здравствените работници во 21-от век“. 
Септември-ноември 2024 одржани 3 вебинари со светските експерти за аутизмот: д-р 
Лаурен Москович, д-р Бет Малоу и д-р Кели Барнхил. 
1-4 октомври ‒ секретарот на МНЗА и м-р Фики Гаспар учестуваа на првиот проектен 
состанок во Литванија во рамките на проектот „Поддршка на децата со аутизам преку 
физичкото образование“. 
05.10.2024 ‒ Претседателот на МНЗА настапува на 3-от конгрес со меѓународно учество на 
медицински сестри, стоматолошки сестри и медицински лаборанти во Струга со тема: 
„Аутизам и сестринство“. 
21.10.2024 ‒ Весна Филиповска, м-р Фики Гаспар, м-р Ивана Василевска Петровска 
учествуваа на завршната ИСЕК-АДЕ конференција: „Пристапност во дигиталното 
образование за аутизам и интелектуална попреченост ‒ алатки и препораки. 
16.11.2024 ‒ Претседателот на МНЗА учествува на панел дискусија во Општина Битола на 
тема: „Предизвиците со кои се соочуваат родителите на децата со аутизам во новата ера“. 
16.11.2024 ‒ членови на МНЗА учествуваат на завршната онлајн конференција во рамките на 
ИСЕК-АДЕ Еразмус плус проектот. 
Ноември-декември 2024 Весна Филиповска и м-р Фики Гаспар направија дисеминација на 
алатките од ИСЕК-АДЕ проектот во ООУ „Владо Тасевски“ и ООУ „Јохан Хајнрих 
Песталоци“. 
 
 



Од декември 2023-декември 2024 година објавени се 3 трудови во реномирани 
списанија: 
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psychopharmacological treatments for individuals with autism spectrum disorder (ASD) in a 
middle-income European country. Research in Autism Spectrum Disorders 2024; 111. DOI: 
10.1016/j.rasd.2024.102329. 

2. Trajkovski V. Association between Autism Spectrum Disorder and Cancer - a Review from 
the Literature. Journal of Health and Rehabilitation Sciences 2024; 3(1):1-7. 
https://jhrs.almamater.si/jhrs/article/view/103. 

3. Stojanovska I. Drug discovery and development and precision medicine for Autism 
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